
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

1 di 4 

 

 

Divisione Risorse 

___________ 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

 

 

 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione (SDA) inerente all’affidamento del servizio sostitutivo di mensa 

tramite buoni pasto elettronici per gli Uffici della Direzione Regionale del 

Piemonte, CIG: B290C3AB56 - Provvedimento di nomina della Commissione 

giudicatrice. 

 

 

Premesso che: 
 

- con riferimento alla procedura indicata in epigrafe, si rende necessario procedere 

alla nomina di una Commissione giudicatrice ai fini della selezione della migliore 

offerta, così come previsto nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 93 del 

D.lgs. 36/2023; 

- con Atto direttoriale n. 466624 del 19/12/2022 è stato approvato il Regolamento per 

la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici dell’Agenzia delle 

entrate che prevede l’istituzione, da parte della Direzione Centrale Risorse umane, 

dell’Albo dei Componenti e dei Presidenti delle Commissioni giudicatrici per le 

procedure di affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in favore 

dell’Agenzia delle entrate; 

- a conclusione della valutazione del possesso dei requisiti richiesti al personale è 

stato istituito con prot. n. 316389 del 30.07.2024, l’Albo dei Componenti delle 

Commissioni giudicatrici per le procedure di affidamento dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

- sono presenti nella Sezione A (rif. n.14) tre possibili soggetti cui affidare il ruolo di 

Presidente della Commissione Giudicatrice selezionati sulla base delle loro 

competenze ed esperienze specifiche in “Servizi alberghieri e di ristorazione”; 

- risultano assenti nella Sezione B (rif. n.14) soggetti cui affidare il ruolo di 

Componente della Commissione Giudicatrice nella medesima area di competenza 

per “Servizi alberghieri e di ristorazione”, pertanto trova applicazione l’art. 6 del 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010811.21-08-2024.I



 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

2 di 4 

 

Regolamento prot. n. 466624 del 19/12/2022 “…nel caso in cui nel predetto albo 

manchino i soggetti aventi i requisiti richiesti per la specifica procedura, la scelta 

verrà effettuata d’ufficio dalla Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

tra il personale in possesso dei requisiti necessari”. 

 

Il DIRETTORE CENTRALE  

 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure, nonché in base alla delega di 

firma di tutti gli atti di gara prot. n.0009599 del 09/07/2024, in relazione all’avvio di un 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per l’affidamento 

del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici per gli Uffici della 

Direzione Regionale del Piemonte 

 

DISPONE 

 

la costituzione di una Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed 

economiche. 

 

1) Adempimenti della Commissione Giudicatrice 

La Commissione giudicatrice dovrà:  

- identificare i rappresentanti delle società, abilitati a presenziare alle sue 

operazioni;  

- effettuare il download e la valutazione delle offerte tecniche pervenute con 

attribuzione del relativo punteggio tecnico secondo quanto previsto negli atti di 

gara;  

- effettuare il download e l’analisi delle offerte economiche pervenute con 

attribuzione del relativo punteggio economico secondo la formula prevista nel 

Disciplinare di gara;  

- effettuare il riscontro della presenza di eventuali offerte anormalmente basse con 

conseguente trasmissione degli atti al RUP per la richiesta delle dovute 

giustificazioni;  

- supportare eventualmente il RUP nel valutare la congruità, serietà, sostenibilità e 

realizzabilità delle offerte che appaiono anormalmente basse; 

- redigere apposito verbale relativo alle attività svolte. 

La Commissione, ai sensi dell’art. 93, comma 4 del Codice, può riunirsi con modalità 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.  

 



 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

3 di 4 

 

2) Componenti della Commissione Giudicatrice 

Tenuto conto dell’albo istituito dalla Direzione Centrale Risorse umane e delle 

competenze maturate nelle rispettive attività professionali, si indicano, quali 

componenti della Commissione Giudicatrice per la valutazione della documentazione 

tecnica ed economica, i seguenti nominativi: 

 

Presidente: 

- Di Leo Maria Antonietta, Responsabile del Settore Servizi della Direzione 

Regionale della Sicilia; 

Componenti: 

- Antonio Esposto, funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali del Settore Gestione 

Risorse della Direzione Regionale della Sicilia; 

- Alessio Cinalli, funzionario dell’Ufficio Gare Sottosoglia e MePA del Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti. 

Componenti supplenti: 

- Francesca Busto, funzionaria dell’Ufficio Gare per Beni e servizi del Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti; 

- Umberto Bianchi, funzionario dell’Ufficio Gare per Beni e servizi del Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti; 

Segretario: 

- Alessandro Bevacqua, funzionario dell’Ufficio Gare Sottosoglia e MePA del 

Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e 

Approvvigionamenti. 

Segretario supplente: 

- Nazario Brescia, funzionario dell’Ufficio Gare Sottosoglia e MePA del Settore 

Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti. 

 

3) Dichiarazioni della Commissione Giudicatrice 

I componenti della Commissione giudicatrice e i segretari, in esito alla presa visione 

dell’elenco dei concorrenti, hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000, 

di possedere i requisiti di moralità e di compatibilità richiesti dalla natura dell’incarico, 



 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti - Ufficio Gare sottosoglia e MePA 

Via Giorgione 159 – 00147 Roma 

4 di 4 

 

in particolare l’inesistenza: a) delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 

93 del Codice; b) di conflitto d’interesse, come definito dal comma 5 lettera c) dell’art. 

93 del Codice; c) di qualsivoglia causa di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura 

civile, rispetto ad uno o più concorrenti. 

 

4) Data e luogo della seduta della Commissione Giudicatrice 

La Commissione giudicatrice si riunirà in seduta pubblica telematica, mediante 

collegamento da remoto, sulla piattaforma Consip in data che verrà successivamente 

comunicata. Gli operatori economici potranno, quindi, assistere alle operazioni di gara 

collegandosi alla Piattaforma Consip da remoto dalle proprie postazioni informatiche. 

 

Riferimenti normativi  

Disciplina e prassi di riferimento  

• Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici). 

• Albo dei Componenti delle Commissioni giudicatrici per le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture prot. n. 316389 del 

30.07.2024. 

• Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Entrate, approvato con Delibera del 

Comitato Direttivo n. 3 del 30 novembre 2000 e s.m.i. 

• Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), recante la disciplina delle attività 

negoziali per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con Delibera 

del Comitato di Gestione n. 75 del 18 dicembre 2008 e s.m.i.  

 

  

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE  

Marcella Franco 

Firmato digitalmente 

 

 


